[156] 1635 DProbV A (ARSI, Lith. 38-II, f. 218r).

[...] *Femina maliciosa et marito inobediens, spectris nocturnis, horis aliquot vexata ex consilio confessarii notabiliter correcta et ad maritum conversa.* [...]

\*

[...] Piktavalė ir vyrui neklusni moteris, kelias valandas varginta naktinių vaiduoklių, nuodėmklausiuui patarus žymiai pasitaisė ir grįžo pas sutuoktinį. [...]

[157] 1635 CV A (ARSI, Lith. 38-II, fol. 219r).

[...] *At ne etiam cum haereticorum Ministris, Veneficorum Antistes Diabolus speciem asyli rudibus offerret, praestigiae, incantationes, manes ad epulas evocandi consuetudo et huiusmodi multae execrandae devotiones locis plurimis amotae, pro quibus incolae aut sacrorum agnorum usum amplectantur, aut pane, sale, aqua, thure et aliis; frugibus prolatis, sacerdotem in ea, ad precationes ex ritu Ecclesiae faciendas proferent* [...].

\*

[...] Ir idant drauge su eretikų ministris kerėtojų vyriausias žynys Velnias nepasiūlytų prasčiokams prieglobsčio regimybės, daugybėje vietovių pašalinti monai, užkalbėjimai, paprotys kviesti protėvių vėles į vaises ir daugel prakeiktinių tokio pobūdžio kerėjimų. Vietoj jų gyventojai arba ima naudoti šventuosius Avinėlius, arba duoną, druską, vandenį, smilkalus ir kita; javus surinkę atgabena prie jų kunigą, kad atliktų maldavimus Bažnyčios apeigomis [...].

[158] **1636 I 15** *Synodus dioeciesana Samogitiae per ep. Georgium Tiškevičius celebrata / Žemaičių vyskupijos diecezinis sinodas, sušauktas vyskupo Jurgio Tiškevičiaus* (Synodus Sam. 1636, l. A3, C2v, E2v, G4r, G4v, H4, I4).

[...]

#### **De fidei articulis, et Sacra doctrina.**

[...] Illud igitur in primis statuimus, et per viscera Christi Iesu hortamur, ut presbyteri, signanter vero Parochi et quibus cura animarum pro debito officii pastoralis incumbit, rudi populo, qui licet iam gentilitias reliquerit superstitiones, gravissima tamen eorum, que credere tenetur, non sine maxima salutis suae iactura, laborat ignorantia, Mysterium Sanctissimae Trinitatis et Incarnationis Dominicae, distincte et expresse proponant, quidve de illo credendum sit, eundem erudiant, non grandi sermone et ininterpretabili ad dicendum utendo, sed ea, quae sunt parvulorum, aperiendo Trinitatem et distinctionem personarum, unitatem essentiae seu naturae inculcando [...].

#### **De Casibus Sedi Episcopali reservatis**

[...] Veneficiis, sortilegiis, et superstitionibus, cum invocatione daemonum vacantium. [...]

#### **De Praedicatione Verbi DEI**

[...] Historias nonnisi probatas usurpent: nugis autem, fabellis, leporibus et facete dictis, pigmentis item ac ceruis verborum, quae Evangelii gravitatem dehonestant potius quam ornant, abstineat omnino; neque tam studeant demulcere audientium aures, quam frangere animos, et deterrere a vitiis, quae nunc communiter genus humanum infestant, ut sunt, inimicitiae capitales, publicae iniuriae, virginum et viduarum raptus, adulteria, usurae, furta, rapinae, periuria, calumniae, iudiciorum iniquitas, legum et magistratuum contemptus, subditorum oppressio, violatio festorum, imprecationes, blasphemiae, maleficia, praestigia, ebrietates impudentes, luxus incorrigibilis, perpetuum ocium. [...]

### **De Sacramentalibus, Caeremonialibusque et abusu illòrum tollendo.**

Quam pium est et utile, Sacramentalibus et Caeremonialibus Ecclesiae religiose uti; tam sacrilegium, aliter illa, vel alio quam quo et qualiter instituta sunt, adhibere. Moneantur proinde fideles a parochis, ut sale, aqua, vino, auro, myrrha, thure, candelis, palmis, igni, cibo, potu, et herbis benedicendis, pro tempore, iuxta vel institutum Ecclesiae, vel consuetudinem Provinciae, huius laudabilem, non superstitiose nec ad maleficia, ut aliqui faciunt, sed pie sancteque ad propulsandas artes sathanicas, animique et corporis sanitatem benedictione Domini tuendam utantur; et inprimis ad offerenda illa sacerdotibus, vel recipienda ab eis, modeste, ordinate, sineque strepitu et tumultu, accedant. Puerperas fornicarias non inducant Parochi in templum, ne crimen earum videatur probare Ecclesia; sed si publice peccaverunt, publice peniteant; si occulte, occulte etiam absolvantur.

Cerimonialia quoque, tam Parochi, quam populus, nonnisi probata et permissa ab Ordinariis usurpent. Porro circuitus, seu processiones circa fontem Baptismalem, in triduo Paschatis fieri consuetas, excepto Sabbato sancto circa benedictionem aquae, ne faciant; eodemque tempore, malefactionibus aliorum petulantibus et periculosis, gestatione clavarum textarum ex salice, quibus obvios cedunt, cursitationibus per pagos et oppida, quas ovationes vocant, obequitationibus segetum, ereptionibusque tunc ab invicem sacrarum imaginum, quas per campos deferunt, ac decertationibus pro iisdem nonnunquam cruentis, omnino abstineant. Die quoque Ascensionis Domini, simulachra daemonum, ex laqueari Ecclesiae, sive undecunque alias, ne deiiciant, neque insolenter et tumultuose per publicas vias trahant. In festo etiam sancti Iohannis Baptistae, ducentes circa ignes et arbores choreis, non vacent: aliaque his similia indigna Christianis, non exercent. Haec enim vel accepta sunt ab Ethnicis, vel eo diriguntur, malitia et fraude diaboli, ut populum a recolendis redemptionis nostrae mysteriis, cultuque et observantia utili festorum, ad nugas et ludicra avertant.

### **De visitatione Parochiarum.**

[...] Convocata deinde tota domo, [...] de vita, moribus, occupationibus, studiis et necessitatibus inquirant. An si quidem aliquos ebriosos, periuros, fures, foeneratores, fornicarios, adulteros, homicidas, blasphemos, festorum violatores, maleficiis et incantationibus deditos, aut quovis alio peccati et criminis genere obstrictos reperirent, primum eos charitate et lenitate verborum, qua maxima poterunt, inter se et ipsos solos corripiant; deinde si nihil profecerit, unum atque alterum, viros probos et prudentes, peccatoribus familiares, adhibeant;